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Nr 598 

av herr He rmansson m . fl . 
om skärp t res triktivitet för tillständ tiU investeringar i utlandet. 

250 svenska företag h~r sam manlagt l 500 utländska dotterbolag och 

minoritetsintressen i ett 50-tal lände r. Var fe mte som arbetar i svensk 

industri är anstäl ld uto m lands. Sammanlagt sysselsa tte svensk indust ri 

1970 182 65 0 personer i producerande do t terbolag i u tiandet . 

Svenska företag investerade 1970 totalt l ,5 miljarder kronor i 

utländska fabriker. Det är 22 procent av motsvarande investeringar hä r 

hemma. De utiandsinves te rande företagen svarade tillsammans fö r 73 

procent av de n svens ka industrivaruexporten 1970. Av Sveriges 40 största 

ko ncerner bedrev 32 produktion vid utländska dotte rbo lag och y tterliga

re 6 hade egna fö rsäljningsföretag uto mlands e ller minoritetsintressen i 

u t lä n d ska pro d u k tio nsföretag. 

Oavse tt vilke t mått på lö nsamhet som används, ligger de nna högre i de 

pro du cerande d o tt erbolagen i utlandet ä n i hela den svenska industrin i 

genomsnit t, och den tota la rä ntabilitekn litg 1970 5 procenten heter högre 

i utiandsföretagen än i svensk industri i genomsnitt, 9 p rocent mot 4 . 

Dessa uppgifter för 1970 visar den svenska ka p ita lexp ortens o mfatt

ning, m en de blir än mer markan ta om dc sä tt s in i e n utveckli ng och 

relat eras till tidigare s iffror. 

Ne tto ka pi talnödet till svens ka dire k ta investeringar uto mlands ökade 

från l 50 m iljoner kro nor 1961 till l 000 miljo ner 1970. Under samma 

period fyrdubblades dc svenskägda pro dukti onsföretagens t illgångar i 

utland et . 

Mellan 1965 och 1970 växte den svenska industrin snabbare i utlandet 

ä n i Sverige. Anta l svenska före tag med producerande do tterföretag i 

utlandet ö kade från 82 till l 07 stycken under andra hälften av 1960-

talet. Koncerner m ed utländska dotterbolag och minoritetsin tressen 

ökade sin export relativt mer ä n hela industrin 1 genomsn itt , 86 resp . 72 

procent. 

Svenskt investerat kapital i producera nde do tterbolag och m inori tets

ägda p roduktio nsföre tag i utlandet ökade från 3,57 milJarder kronor 

1965 t ill 6 ,26 milja rder 1970. De ut liindska dotterföretagens prod uk

tionskapaci tet har vux1t m ycket starkt under hela 1960-talet, sysselsätt

ni ngen vid d essa har öka t med 70 procent och fö retagens tillgångar m e r 

än fyrdubblats. 

Dessa u ppgifter är ll1hämtade ur Birgitta Swedenborgs hösten 1973 

publice rade utred ning " Den svenska industrins inves teri ngar i u tlandet". 

bes tälld av Industrins utred ningsinstitut. Ut redni ngen, som i huvudsa k 

o mfattar aren 1965 1970. visar klart den omfattande och stark t ö kande 

sve nska kapitalexportl'n. 

Den svenska företagsetableri ngen utomlands har ocksa utveck lats så 
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alt dc n esta av d e sto ra utlandsinveste randc företagen i dag har n er 
anställda u tom lands Un i Sverige : SKF har 79 procent av dc ansiiilida i 
do tterbolag i utlande t , ST /\B ha r 74 procent , Atlas Copco 69, Alfa-Laval 
65, Electrolux 64, LM Ericsson 6 1 och AGA 60 procent. 

Svenska tändsti cks AB t. ex. kontrollerar i dag e tt hundra tal fabriker i 
cirka 30 länder. Koncernen har totalt öve r 30 000 anställda - varav 
så ledes 25 000 ut o mlands och den omsatte 1972 2,3 miljarde r kro nor. 
Av d e anställda är nu bara 280 kvar på den ursprungliga huvudorten 
Jönköping. Företagets utlandsetableringar började redan på 1920-talet i 
Indien, dä r det i dag do mine rar den svenska förc tagsamh t: ten. Under hösten 
1973 har fram kommit uppgifte r som visar att några av före tagets dotter
bolag har etablerat sig i dc po rtugisiska kolonierna Mo(fambique och 
Angola . STAB skulle därmed vara förs ta svenska före tag att investera i 
producerande företag i dessa länder och går i spe tsen för e tt utökat svenskt 
stöd åt den portugisiska fascistregimen. 

Dcn sve nska kapitalexpo rten följe r e tt intt!rnatio nellt mönste r, so m 
bestäms av det stadium kapitalis men befinner sig på, det imperialistiska 
stadiet. l detta skede söker sig sto ra inhemska kapit alister utomlands. De 
jagar n ya marknader som skall säkra framtida pro fit er och garantera 
avsättningsmöjlighe te r fö r de t kapitalöverskot t som anna rs skull e kunna 
bli ut satt fö r inhemsk beskattning och minska vinstc rna . 

Som en fö ljd av detta d ra r bo lagen ner p å sina investcringar här i 
landet. Industrins omsättning i Sverige har ökat mcd 4 5 procent mellan 
1965 och 1970, i svcnska producerande do tt erbolag utomlands med 
dubbelt så mycket. Medan anta let sysselsatta i industrin i Sverige va rit i 
s tort se tt oförändra t eller t. o. m. minskat någo t under denna femårsperiod, 
har det i dotterholagen uto mlands ö kat med bo rt å t 25 p rocen t. 

Staten har gåt t in med ett allt större direkt ekonomiskt stöd åt det 
svens ka kap italet , i fruktlösa försök att hejda d cn växande arbetslös
hct en. Den ha r s tällt upp som de lägare mcd sto rfinansen i en rad företag, 
den har lämnat kapitalet gåvor och subventioner, bo lagen har fått 
skattelättnader, i synnerhet sto ra , snabbt expanderande fö retag har 
gy nna ts i skattehänseende. Också användningen av den fjUrde AP-fonden 
till aktieuppköp måste betraktas som en atgä rd som gynnar och stöder 
kapitale t. 

Kapitalägarna och de ras fö ret rädare vill skildra e ffek terna av sin 
inves teringspolitik på e tt helt annat sätt. De talar o m att utlandsi nveste
ringarna stimulerar den inhemska ekonomin. l:.n vidgad internationell 
marknad för moderbo laget i Sverige ger en ökad varucxport och ett 
allmänt förbättrat exportklimal till fö ljd av ö kade kontaktytor e tc. 
hävda r dc. 

Argum enteringen är o hållbar. Kapitalexporten kan stimult:ra varu
cxporten och förbättra betalningsbalansen, men från tillväx tsynpunkt 
m åste e ffekten bli m indr e och mt:r indirekt än o m investcringen sker 
dire kt i Sverige. Dcssutom kvarstar det enkla faktum att bo lagen 
understöds av stat en , dc får gävor och subventioner , men a rbetslösheten 
växer och så gör ocksrt deras vi nster. Bolagcn talar o m att kap italexporten 
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stimulerar sysselsä ttningen i Sverige, men avfo lk ningsbygderna breder u t 

sig. Det är de arbetande som få r betala bolage ns lätt nader. På dem läggs 

allt större skatte bö rdor, t. ex. höjda kommunalskat ter och e n ökad 

indirekt beska ttning. Kapita listernas förklaringar döljer att profiten är 

syfte t med deras verksamhet , vi ns tmaxi mering de ras a llt överskuggande 

intresse. 

! UJ-utredninge n inne håller en tabell övt:r "de 20 viktigast e investe

ringsländerna i rangordning efter totala tillgångar i producerande dotter

företag 1970". Äve n antal före tag och antal anstä llda 1970, liksom 

rangordninge n för 1960 fra mgå r av uppställn ingen. l täten fö r lä nder med 

stora sve nska kapitalin t ressen ligger kapitalistiska Industrinationer som 

Västtyskland , Fra nkrike, Ital ie n och USA. 

Med på lis tan finns emellertid också fyra länder med kraftigt 

reaktionära , fascistiska regimer: Brasilen , Po rtuga l, Sydafrika och Spa

nien. 

Av de m ligger Brasilien, di rek t e fter USA , så hög t som på 5 :e plats och 

ha r hållit de n seda n 196 0. Portugal har avancerat kraftigt f rim 19 :e till 

12:e plats, Sydafrika har sjunkit nagot frim l S :c t ill 19 :e och Spamcn har 

m ed platssiffra 20 för första gången kommit med pa listan. 

I dessa fy ra lä nder har svenska företag sammanlagt 54 dotterbolag 

med 21 909 a nställda. De totala tillgångarna i dessa bolag uppgår till 

l 946 m iljo ne r kronor. Oavse tt o m ma n räknar i antal dotterbolag, antal 

anställda t:ller i to tala tillgånga r, visar sif frorna at t drygt 12 procent av 

sve nska företags intressen i produ cerande do tt t:rföretag uto mlands ligger i 

dessa fasciststater. 

Po rtugal är en m ilitärdiktatur som fö r fle ra o mfatta nde ko lo nia lkrig i 

Afrika. l dt:tta land st år sve nska fö rt: tag för drygt l O procent av de 

samlade utländska investeringarna. Ett 50-tal svenska föret ag är e ta b lera

de där och drygt 30 av dem har också tillverkning i landet. 

Svenska fö retag i Porll/ga l 

1965 

1970 

Tillgangdf 

(milj. k r.) 

40 

so o 

Antal anstä llda 

l 500 

s 000 

De s tö rsta t:nskilda svenska investerarna i landet är Bt llerud, som 

driver e n mas afabrik, och l:.riksberg/Kocku m s, som är delägare i det sto ra 

reparatio nsvarvet Lisnavc, men de flesta svenska inves teringarna ha r 

gjorts i Portugals viktigas te mdusuigren och ävt: n största exporti ndustri : 

textilindustrin. Förk laringarna t ill den v~ixande svenska kapitakxporten 

till Po rtugal är flera: u t ländska investerare far t re ars skattebdrie lse och 

därefte r m yckt!l låga skat ter, utfö rseln av vins ter ä r fri , text ilarbeta rnas (i 

hu vudsak kvinnor) lö ner är extremt låga, nyanställda i we ns ka konfc n

tionsfabrike r betalas med mindre ä n l kr. / timme. fackföre ningar är 

förbjudna, arbetarna harmgen organiserad kra ft att sätt J mot företagens 

d ik teradt: villkor. Eller som Erik Lundberg, professor vtd Handclshög-
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skolan i Stockholm sade efter ett besö k i landet : 
"Visserligen råder de t brist på yrkeskunnig och specia lis tbeto nad 

arbetskraft, men detta kompenseras av en i hög grad väldlSl.lplint!rad, 

arbetsvillig kår av arbetare till, ur västeuropeisk synpunkt , extremt lag 
arbetskostnad. Det finns ingen strejkrätt , inget krå ngel med fack
föreningar." (Ur skandinaviska Bankens utlands rappo rt , nr 4 /1964) 

Ytterligare en förklaring t ill de svenska investeringarna i Po rtugal är de 
båda ländernas anslutning ti ll EFTA. Portugal är garanterat vissa fördel.tr 
på grund av låg utvecklingsnivå, bl. a. är landets ex port tullfri. Det gör att 
svenska företag kan utnyttja alla skattelättnader, de kan undt! rbetala och 
suga ut arbetarna och därefte r sälja tullfritt på den svenska marknaden . 
Från 1960 har cirka 90 procent av produktio ne n vid dc svenska 
fabrike rna i Po rtugal exporte rats till Sverige. 

Detta är det mönste r fö r kapitalexport som med variatio ner omfattar 
också andra länder, i princip även ··vanliga" kapitalistiska tndustriliindcr. 

Utiandsinvesterarna utnyttjar arbetskraften maximalt multinatio nella 
företag även med hot om produktionsförtlyttning etc. man avvisar 
rättmätiga arbetarkrav, man smiter undan ekonomiska skyldigheter och 
lastar i möjligaste mån ö ver bö rdo rna på befo lkningens flertal. 

Fö r Portugals del tillkommer ännu e n aspekt. Kolonia lkrige n 1 Afrika 
kostar stora summor. Regimen behöver för de tta e n snabb ekonomisk 
tillväxt och utländsk valuta. Krigskostnaderna svarar fö r hälften av 
statsutgifterna, 200 000 portugisiska soldater deltar i krige n. Men den 
portugisiska befo lkningen avskyr dessa kiig som präglar hela d e ras 

tillvaro : l O 000 av soldaterna har dött , över 90 000 har dese rterat till 
andra länder i Europa , c irka 100 000 mä nniskor emigrerar itrligcn. Det är 
till detta land som en kraftigt växande del av den svenska kapitalexporten 

går och bidrar till att h ttlla förtryckarregimen under armarna. 
Tills tånd till direkta svenska investeringar i utlande t , dvs. utförsel av 

kapital, beviljas av riksbanken. Under åren 1966 1970 Himnad~s tillstånd 
för utförsel av me r än 5 miljarder kro nor, varav 3.5 milJarde r llll 
produktio nsbolag utomlands. Sverige star bakom OEC D:s ka pital
liberaliseringskod. Vissa restriktioner i tillståndsgivningen har tidvis 
tillämpats, men i sto rt har generösa principer mÖJ liggJort att allt s törre 

belopp kunnat mvesteras utomlands, men de konsekvcnst:r som patalats 
ovan. 

En skärpt restrikttvitet är emellertid nödvämhg för att s toppa 
kapitalflykten och därmed skapa förutsättningar för e n ökad tnvestuings
takt här i landet. Växande delar av Sverige håller på att indu st rie llt 
utarmas, a nta let arbetslösa växer. Kapitalet mås te tvingas gö ra sina 
investeringar där den arbetande befolkningen behöve r dem . . 

I ännu ett avseende underlätta r s taten för det svenska kapitalet 
utomlands. Det sker geno m s. k . inves teringsgarantlt:r i vissa u-l(inder. 
Genom dessa garantier ställer sta ten upp med säkt:rhctcr 1 fall av " hot" 
mot fö retagens investeringar. '' Hott:l" kan t. ex. bestå 1 a tt progressiva 
kraft.:r i e tt land störtar en mllitärJunta och fö rstatligar det privata 
näringslivet. En speciell riskfond, delvis finansierad med ~tatltga bistands-
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medel, har också diskute rats bli inrättad. De skattebetalande skulle på så 

vis få stå kapitalets risker. 

Vid 1973 års riksdag avstyrkte finansutskott et i ett betänkande (nr 26 

1973) e tt yrkande i motion från vä nsterpartiet kommunisterna o m just 
skärpt restriktivite t vid tillståndsgivning till investeringar i utlandet. So m 

motiv angavs att resultat från arbe tet i statsrådet Lidboms arbetsgrupp 
för frågor rörande multinationella frågor bo rde avvaktas. Gruppen 

arbetar alltjärn t , men det kan inte anses behövligt att invänta dess 

resultat. De frågor d et här gäller, finns det unde rlag fö r att behandla nu. 
Därtill kommer att de angår människor som befinner sig i krissitua

tioner av olika slag; här hemma gäller det arbe tslösa och bortlokalise rade, 

internationellt berö r frågan människor som befinner sig i största 
fattigdom, som tvingas kämpa med vapen för rätten till sina tillgångar 

o ch sina liv. 

statens eftergift s- och stö dpolitik gentemot kapitalet drabbar de 
arbetande m änniskorna här i landet , men denna politik lämnar också 

bidrag till imperialismen, till den ökade utsugningen av fo lken i 

fascistiska stater och krigshärjade kolonier. Därför måst e pro ble men 

börja angripas o m edelbart. 
Med hänvisning till de t anfö rda fö reslås 

att riksdagen i skrive lse till riksbanksfullmäktige som sin mening 

ut talar att skärpt res triktivitet visas vid tills tåndsgivning till 

investeringa r i u tiandet och a tt sve nska investeringar i länder 

med fascist isk regim bör upphöra. 

Stoc kholm de n 2 5 ja nuari 1974 

C.-H. H ERMANSSON (vpk) 

LARS WERNER (vpk) 

i Tyn:sö 

NILS BER DTSON (vpk) 

EIVOR MARKLUND (vpk) 

JöRN SVENSSON (vpk) 

i Malmö 

GUSTAV LORENTZON (vpk) 

BERTI L MABR INK (vpk) 
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